Proc. Leg. nº 2581/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 582/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações sobre planos de reforma
do prédio do antigo SESI 299, onde estão
sediados serviços de saúde, como fisioterapia,
entre outros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal o seguinte pedido de informação:

1- Existe algum plano ou projeto em andamento para
a realização de reforma geral no prédio do antigo SESI 299, onde estão
sediados serviços de saúde, como o setor de fisioterapia, entre outros?

2- Em caso positivo, quais os prazos estimados para
o início das obras e quais intervenções estão previstas?

3- Há previsão para a eliminação de mofo presente
nas paredes, o qual oferece riscos à saúde dos usuários?

4- Quais providências estão sendo tomadas em
relação à presença de madeiras estocadas de forma inadequada, (relato de
usuários) que podem agravar os problemas sanitários e de segurança no
local?

Justificativa:

Justifica-se este requerimento diante das condições

Proc. Leg. nº 2581/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

precárias em que se encontra o prédio, que atualmente abriga importantes serviços

voltados à saúde pública. Muitos dos usuários são crianças, idosos e pessoas com

mobilidade reduzida, que enfrentam dificuldades de acesso, além de estarem

expostos a riscos à saúde em razão do mofo e da insalubridade do ambiente.

Dada a natureza dos atendimentos realizados no local, é

essencial garantir infraestrutura adequada, segura e salubre, assegurando o bem-

estar e o atendimento digno à população.

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K97UREWVW0RY27Z4
		2025-05-06T09:53:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura